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W ostatnich kilkunastu latach, zapewne pod wpływem zainteresowań nauki zachod-
nioeuropejskiej, nastąpiło w Polsce ożywienie badań na temat roli kobiety w Polsce, 
także w okresie średniowiecza i wczesnej nowożytności. Autorzy studiów koncentru-
ją się przede wszystkim na różnych aspektach życia kobiet: ich miejscu w rodzinie, 
pochodzeniu, wykształceniu, funkcjonowaniu w ramach norm wyznaczonych przez 
przynależność stanową1. Przedmiotem coraz większej liczby studiów jest również po-
lityka dynastyczna jako narzędzie gry politycznej władców. Badania obejmują przy-
czyny i skutki zawieranych małżeństw, powiązania między dynastiami, pochodzenie 
i koneksje rodzinne małżonków, a także wiek nowożeńców i kwestie związane np. 
z dzietnością par2. Nieco mniejszą wagę przywiązuje się natomiast ciągle do pozycji 
kobiet na dworze czy ich roli w polityce królestwa lub księstwa. Liczba prac na temat 
kobiet z rodzin królewskich i książęcych wspomnianego okresu nadal nie jest duża3. 

1 Dla przykładu przytoczyć można kilka prac stanowiących podsumowanie badań prezentowanych 
na różnych konferencjach i sesjach: Kobieta i rodzina w średniowieczu i na progu czasów nowożytnych, red. 
Z.H. Nowak, A. Radzimiński, Toruń 1998; Partnerka, matka, opiekunka: status społeczny kobiety w sta-
rożytności i w średniowieczu, red. J. Jundziłł, Bydgoszcz 1999; Duchowość i religijność kobiet dawniej i dziś, 
red. E. Pakszys, L. Sikorska, Poznań 2000; Działalność kobiet polskich na polu oświaty i nauki, red. D. Żołądź-
-Strzelczyk, W. Jamrożek, Poznań 2003; Kobiety o kobietach: studia i szkice. Średniowiecze i czasy nowożytne, 
red. W. Zawitkowska, Rzeszów 2010; Kobiety i władza w czasach dawnych, red. B. Czwojdrak, 
A.A. Kluczek, Katowice 2015.
2 Wymienić tu należy w pierwszym rzędzie prace Kazimierza Jasińskiego, np.: Powiązania genealogiczne 
Piastów (małżeństwa piastowskie), w: Piastowie w dziejach Polski, red. R. Heck, Wrocław 1975, s. 135–148; 
Małżeństwa i koligacje polityczne Kazimierza Wielkiego, „Studia Źródłoznawcze”, 1990, t. 32–33, s. 67–76; 
Henryk Siemowitowic i jego żona Ryngałła. Studium historyczno-genealogiczne, w: idem, Prace wybrane z nauk 
pomocniczych historii, Toruń 1996, s. 117–124; zob. też przyp. 29 w niniejszym tekście. Por. J. Tęgowski, 
Polskie badania nad genealogią dynastyczną w ostatnim półwieczu, w: Genealogia. Stan i perspektywy badań 
nad społeczeństwem Polski średniowiecznej na tle porównawczym, red. J. Pakulski, J. Wroniszewski, Toruń 
2003, s. 1–20.
3 Stan badań nad dworem polskich królowych podsumowała ostatnio Grażyna Rutkowska: G. Rutkowska, 
Dwór polskich królowych Anny Cylejskiej i Elżbiety Granowskiej, w: Narodziny Rzeczypospolitej. Studia z dzie-
jów średniowiecza i czasów wczesnonoąwożytnych, red. W. Bukowski, T. Jurek, Kraków 2012, t. 2, s. 871–872.
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Tylko nieliczne postacie doczekały się własnych monografi i – Jadwiga Śląska4, Elżbie-
ta Łokietkówna5, Jadwiga Andegaweńska6, Zofi a Holszańska7. Na osobne opracowa-
nie czekają choćby tak wybitne postacie, jak matka królów – Elżbieta Rakuszanka8.

Jak dotąd nie ma również monografi i księżnych działających na średniowiecznym 
Mazowszu. Rola polityczna mazowieckich księżnych, ich pozycja na dworze, udział 
w rządach i wpływ na politykę zarówno za życia męża, jak i po jego śmierci stano-
wią nadal temat niemal zupełnie niepodejmowany przez badaczy9. Źródłem wiedzy 
o życiu księżnych dla szerszego grona odbiorców wciąż pozostają zwięzłe biogramy 
zamieszczone (w większości) w Polskim słowniku biografi cznym. 

Poświęcone poszczególnym osobom prace, które ukazały się do tej pory, są za-
ledwie przyczynkami i traktują w zasadzie o trzech najwybitniejszych sylwetkach: 
Aleksandrze – żonie Siemowita IV10, Annie Bolesławowej – matce Bolesława IV11 
– i Annie Radziwiłłównie – żonie Konrada III Rudego12. Informacji o księżnych, 
ich małżeństwach i powiązaniach genealogicznych dostarczają oczywiście prace do-
tyczące szerzej ujętych zagadnień. Znaczący wkład mają badania Oswalda Balzera, 
Stosława Łaguny, Kazimierza Jasińskiego, Jana Tęgowskiego, a ostatnio Janusza Gra-
bowskiego13. O kwestiach związanych z regencją i rządami opiekuńczymi księżnych 

4 M. Kaganiec, Święta Jadwiga – władczyni Śląska, Katowice 1994.
5 J. Dąbrowski, Elżbieta Łokietkówna 1305–1380, Kraków 1914; S.A. Sroka, Elżbieta Łokietkówna, Byd-
goszcz 2000.
6 J. Nikodem, Jadwiga. Król Polski, Wrocław 2009; tam też zestawiona literatura przedmiotu.
7 B. Czwojdrak, Zofi a Holszańska. Studium o dworze i roli królowej w późnośredniowiecznej Polsce, Warszawa 
2012. 
8 Na Uniwersytecie Śląskim powstaje obecnie praca doktorska o otoczeniu dworskim tejże królowej 
autorstwa Tomasza Rombka; zob. T. Rombek, Rola polityczna królowej Elżbiety Rakuszanki (1454–1505), 
w: Kobiety i władza w czasach dawnych, red. B. Czwojdrak, A.A. Kluczek, Katowice 2015, s. 281–287.
9 M. Piber-Zbieranowska, Le rôle politique des duchesses de Mazovie au bas Moyen Age, w: La femme dans la 
société médiévale et moderne, red. P. Mane, F. Piponnier i in., Varsovie 2005, s. 97–111.
10 M. Radoch, Księżna Aleksandra Siemowitowa – siostra Władysława Jagiełły (zarys działalności politycznej 
do 1411 roku), w: Studia historyczne z XIII–XV w., red. J. Śliwiński, Olsztyn 1995, s. 139–142; A. Supruniuk, 
Mazowsze Siemowitów (1341–1442). Dzieje polityczne i struktury władzy, Warszawa 2010, s. 68–70 (rozdz. 
o rządach księżnej Aleksandry po śmierci męża w 1426 r.).
11 J. Karwasińska, Szpital św. Ducha w Warszawie. Dzieje fundacji Anny Bolesławowej księżny mazowieckiej 
początkowe (1444–1454), w: eadem, Kujawy i Mazowsze. Wybór pism, Warszawa 1997, s. 219–260.
12 M. Piber-Zbieranowska, A. Supruniuk, Regencja Anny Radziwiłłówny na Mazowszu w latach 1503–1518: 
zarys problematyki, PH, 2015, t. 106, z. 2, s. 325–345; eaedem, Die Legitimierung der Herrschaft in Masowien 
im Lichte der Urkunden und Korrespondenz der masowischen Herzogin Anna Radziwiłłówna, w: Legitima-
tion von Fürstendynastien in Polen und dem Reich. Identitätsbildung im Spiegel schriftlicher Quellen (12.–15. 
Jahrhundert), Wiesbaden 2016, s. 319–348; zob. też: J. Grabowski, Małżeństwa Konrada III Rudego. Ze 
studiów nad genealogią Piastów mazowieckich, w: Klio viae et invia. Opuscula Marco Cetwiński dedicata, red. 
A. Odrzywolska-Kidawa, Warszawa 2010, s. 799–808.
13 O. Balzer, Genealogia Piastów, Kraków 2005 (wyd. 2); S. Łaguna, Rodowód Piastów, KH, 1897, r. 11, 
s. 745–788; K. Jasiński, Rodowód Piastów mazowieckich, Wrocław 1998; J. Tęgowski, Anna i Barbara – księż-
ne mazowieckie z XV wieku. Przyczynek do genealogii Piastów mazowieckich, w: Społeczeństwo i polityka do 
XVII wieku, red. J. Śliwiński, Olsztyn 1994, s. 94–104; idem, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, Poznań 
1999; J. Grabowski, Dynastia Piastów mazowieckich. Studia nad dziejami politycznymi, intytulacją i genealo-
gią Piastów, Warszawa 2012; idem, Anna Odrowążowa, ostatnia księżna mazowiecka, „Archeion”, 2012, 113, 
s. 263–283.
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pisali wspomniany już Oswald Balzer oraz Władysław Sobociński14, jednakże ich 
ustalenia ze względu na upływ czasu wymagają niekiedy uściśleń i poprawek. Zakres 
uprawnień księżnej w dobrach należących do jej oprawy wdowiej omówił Aleksander 
Swieżawski15. Pieczęcie wnikliwie opracował Stefan Krzysztof Kuczyński16, zaś uży-
waną tytulaturą zajmował się Janusz Grabowski17. Wielu informacji dostarczają prace 
z zakresu historii politycznej i kulturalnej Mazowsza.

W tekście chciałabym się skoncentrować przede wszystkim na pozycji księżnej na 
dworze mazowieckim, jej udziale w sprawowaniu władzy i wpływie na politykę księ-
stwa, a więc na jej roli politycznej. Role kulturalną i społeczną, jakie odgrywały żony 
Piastów mazowieckich, uczestnicząc samodzielnie lub wraz z małżonkiem w funda-
cjach kościelnych i artystycznych i wspomagając instytucje oświatowe czy naukowe, 
potraktuję tu jedynie informacyjnie. 

Z omawianego okresu mamy poświadczonych źródłowo 17 żon Piastów mazo-
wieckich. Nie jest możliwe ani też celowe omówienie roli ich wszystkich. O znaczącej 
większości zachowały się bowiem jedynie wzmianki i przekazy kronikarskie poświad-
czające imię, czasem datę urodzenia i śmierci czy zawarcia związku małżeńskiego. 
Stąd też konieczność posługiwania się wybranymi przykładami ilustrującymi przed-
stawiane zagadnienia.

Rola poszczególnych księżnych na dworze mazowieckim była różna, zależała 
w dużym stopniu od pochodzenia i znaczenia ich rodzin. Trzeba również mocno 
podkreślić, że pozycja księżnej żony różniła się od pozycji księżnej wdowy. Za życia 
męża księżna nie miała właściwie prawa do władzy, stąd też ani nie brała formalne-
go udziału w rządach, ani nie sprawowała ich wspólnie z mężem18. Mogła jedynie 
wpływać na podejmowane przezeń decyzje, była jednak z reguły biernym uczestni-
kiem prowadzonej przez niego polityki, a w wydarzeniach brała udział raczej jako ich 
przedmiot niż podmiot. Księżna żona mogła podejmować niezależne decyzje jedynie 
co do ziem nadanych jej przez męża jako wiano (w dożywotnią dyspozycję) lub co 
do nieruchomości należących do jej posagu, którymi formalnie zarządzał mąż, ale 
zgodnie z jej wolą i przy jej współudziale19. 

Rozporządzenia księżnej żony mogły dotyczyć także innych dóbr przyjętych 
jako ziemie prywatne tytułem darowizny lub kupna20. Wszelkie nadania i fundacje 

14 O. Balzer, O następstwie tronu w Polsce, cz. 1, „Rozprawy Akademii Umiejętności. Wydział Historycz-
no-Filozofi czny”, 1897, 36, s. 352–403; W. Sobociński, Historia rządów opiekuńczych w Polsce, „Czasopismo 
Prawno-Historyczne”, 1949, t. 2, s. 227–351.
15 A. Swieżawski, Zakres władzy książąt wydzielonych i wdów książęcych na Mazowszu, w: idem, Mazowsze 
i Ruś Czerwona w średniowieczu. Wybór pism, Częstochowa 1997, s. 156–167.
16 S.K. Kuczyński, Pieczęcie książąt mazowieckich, Wrocław 1978.
17 Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 268–407. O tym też ostatnio zob. Piber-Zbieranowska, Supruniuk, 
Die Legitimierung…, s. 328–335.
18 Balzer, O następstwie tronu…, s. 357–358.
19 Ibidem, s. 358; M. Koczerska, Rodzina szlachecka w Polsce późnego średniowiecza, Warszawa 1975, s. 59.
20 Dla terenu Mazowsza nie zachowały się źródła, które zawierałyby ten typ działań prawnych. Wszystkie 
dokumenty księżnych mazowieckich (lub ich potwierdzenia), którymi dziś dysponujemy, pochodzą z cza-
sów, kiedy rządziły one same (oprawa lub regencja) po śmierci męża.
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realizowane przez księżne musiały być potwierdzone stosownym dokumentem wyda-
nym przez księcia21. Księżne żony nie wykonywały żadnych czynności państwowych. 
W tego typu kwestiach decydował książę i jedynie on (bądź któryś z zastępujących 
go urzędników) miał prawo potwierdzenia ich stosownym dokumentem. W swoich 
aktach książę czasami powoływał się na obecność żony przy podejmowanej decyzji: 
coram uxore mea, na jej współudział: una cum uxore, lub też na jej zgodę: cum con-
sensu uxoris22. Tego typu sytuacje miały miejsce wówczas, kiedy książę rozporządzał 
dobrami należącymi bezpośrednio do księżnej. Wpływ księżnej żony na rządy nie 
miał sankcji prawnej i był wynikiem jedynie jej własnych działań. W źródłach księżne 
żony były zazwyczaj określane jako ducissa Masoviae23.

Pozycja i rola księżnej na dworze, formalnie ograniczone niemal do minimum, 
w rzeczywistości jednak mogły być bardzo wysokie. Zależało to od pewnych czynni-
ków. Księżna mogła wpływać na rządy i decyzje męża przez swą silną osobowość oraz 
dzięki swemu pochodzeniu, czyli znaczeniu rodziny. Powiązania rodzinne księżnej 
mogły w istotny sposób podnieść jej pozycję na dworze, a nawet na arenie międzyna-
rodowej. Sytuacja księżnej żony zależała również od pozycji prawnej jej męża.

Wyraźny wpływ pochodzenia księżnej na jej pozycję na dworze widać na przy-
kładzie księżnej Aleksandry, siostry króla polskiego Władysława Jagiełły, od 1387 r. 
żony księcia płockiego Siemowita IV, matki 13 dzieci24. O księżnej tej zachowało 
się najwięcej informacji z okresu życia jej męża, co świadczyć może o jej aktywności 
politycznej będącej wynikiem zapewne obu wspomnianych wcześniej kwestii. Wiele 
krajów ważnych w życiu politycznym tej części Europy czyniło wokół księżnej Alek-
sandry zabiegi, by uzyskać jej względy. Aleksandra była np. mediatorką w relacjach 
między Polską, Mazowszem i państwem krzyżackim. Do naszych czasów zachowa-
ła się korespondencja księżnej, prowadzona z wielkim mistrzem krzyżackim. Była 
też obecna podczas rokowań polsko-krzyżackich w Złotoryi przed 11 maja 1407 r. 
Przed wybuchem wielkiej wojny z zakonem wraz z Siemowitem prowadziła media-
cje w sprawie przywrócenia pokoju pomiędzy zakonem i Koroną, o czym informuje 
list wielkiego mistrza Ulryka von Jungingena z początku czerwca 1410 r.25. Krzyża-
cy zabiegali o przychylność księżnej,  obdarowali ją podarunkami. Król Władysław 

21 Zachował się tylko jeden tego typu akt, wystawiony przez Siemowita IV 1 grudnia 1405 r., potwierdzają-
cy fundację kościoła św. Trójcy w Płocku uczynioną przez jego żonę Aleksandrę,  Zbiór dokumentów i listów 
miasta Płocka, wyd. S.M. Szacherska, t. 1, Warszawa 1975, nr 67.
22 AGAD, MK, 63, k. 269; Balzer, O następstwie tronu…, s. 359.
23 NKDM, cz. 2, nr 311;  Starodawne prawa polskiego pomniki, wyd. A.Z. Helcel, t. 2, [Kraków] 1870, 
nr 1544; Bullarium Poloniae, t. 4, nr 175, 256 i 268; Kuczyński, Pieczęcie książąt mazowieckich…, 
s. 370 i 386.
24 Jasiński, Rodowód Piastów mazowieckich…, s. 89–91; J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, 
Wrocław 1999, s. 148–150 i 310–311.
25 GSPK, OBA, nr 923, 1295, 1942; Codex epistolaris Vitoldi Magni Ducis Lithuaniae 1376–1430, wyd. 
A. Prochaska, Kraków 1882, nr 549, s. 26; A. Czacharowski, Rola króla Władysława Jagiełły w pertraktacjach 
polsko-krzyżackich przed wielką wojną, „Acta Universitatis Nicolai Copernici. Nauki Humanistyczno-Spo-
łeczne. Historia”, 1990, t. 24 (204), s. 69–70; Radoch, Księżna Aleksandra…, s. 138–141; A. Supruniuk, Sie-
mowit IV, w: PSB, t. 37/1, z. 152, Warszawa–Kraków 1996, s. 78–79; eadem, Otoczenie księcia mazowieckiego 
Siemowita IV (1374–1426), Warszawa 1998, s. 44; eadem, Mazowsze Siemowitów…, s. 57. 
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miasta Płocka, wyd. S.M. Szacherska, t. 1, Warszawa 1975, nr 67.
22 AGAD, MK, 63, k. 269; Balzer, O następstwie tronu…, s. 359.
23 NKDM, cz. 2, nr 311;  Starodawne prawa polskiego pomniki, wyd. A.Z. Helcel, t. 2, [Kraków] 1870, 
nr 1544; Bullarium Poloniae, t. 4, nr 175, 256 i 268; Kuczyński, Pieczęcie książąt mazowieckich…, 
s. 370 i 386.
24 Jasiński, Rodowód Piastów mazowieckich…, s. 89–91; J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, 
Wrocław 1999, s. 148–150 i 310–311.
25 GSPK, OBA, nr 923, 1295, 1942; Codex epistolaris Vitoldi Magni Ducis Lithuaniae 1376–1430, wyd. 
A. Prochaska, Kraków 1882, nr 549, s. 26; A. Czacharowski, Rola króla Władysława Jagiełły w pertraktacjach 
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mowit IV, w: PSB, t. 37/1, z. 152, Warszawa–Kraków 1996, s. 78–79; eadem, Otoczenie księcia mazowieckiego 
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Jagiełło również starał się pozyskać względy swej siostry. Aleksandra, która, jak się 
wydaje, dobrze umiała łagodzić konfl ikty między królem a swym mężem, często była 
zapraszana przez parę królewską na dwór i gościła tam wraz z dziećmi i licznym or-
szakiem nieraz całe tygodnie, co potwierdzają rachunki dworu królewskiego z końca 
XIV i początku XV w. Podczas pobytu w Krakowie księżna wraz z dworem mieszkała 
w specjalnie dla niej odnowionym domu, położonym blisko Wawelu. Władysław Ja-
giełło wręczał swej siostrze częste podarunki26. Domyślać się można, że nie były one 
jedynie wyrazem miłości braterskiej, lecz także służyły królowi w zyskaniu przychyl-
ności siostry dla swych planów politycznych, tak by wpłynęła ona na męża, by ten 
podejmował decyzje korzystne dla Polski. Przypuszczać jednak można, że z bratem 
łączyły Aleksandrę nie tylko interesy polityczne, lecz również prawdziwe uczucie. 
To właśnie księżna Aleksandra, jak przekazuje Jan Długosz, była główną inicjatorką 
małżeństwa Jagiełły z Elżbietą Granowską27, z którą, jak się zdaje, była zaprzyjaźnio-
na. Z pewnością właśnie dzięki Aleksandrze istniała stała wymiana, zwłaszcza kultu-
ralna i umysłowa, między Krakowem a Płockiem28. Z pewnością również nie można 
odmówić Aleksandrze mocnego charakteru i energicznej osobowości. Bliskie relacje 
łączące Aleksandrę i jej brata pomogły księżnej zabezpieczyć przyszłość jej dzieci. 
Wydaje się, że prestiżowe małżeństwa jej córek i kariera duchowna syna Aleksandra 
(biskupa Trydentu) były wynikiem intensywnych starań samej księżnej, stanowiąc 
jednocześnie ważny element polityki dynastycznej Jagiełły29.

Najsilniejszą pozycję na dworze księżna mogła osiągnąć jako żona księcia, który 
rządził samodzielnie na własnym terytorium i był władcą niezależnym. Synowe pod-
legały księżnej matce aż do momentu, kiedy ich mężowie dopuszczani byli do rzą-
dów30. Przedtem ich rola i wpływy były bardzo ograniczone. Dwie synowe księżnej 
Anny Danuty: Katarzyna Melsztyńska i Anna, żona księcia Bolesława Januszowica, 

26 Rachunki dworu króla Władysława Jagiełły i królowej Jadwigi z lat 1388–1420, wyd. F. Piekosiński, Kra-
ków 1896, s. 179, 182–184, 392–393, 402–403, 541–542 i 568; Rachunki królewskie z lat 1393–1395 i 1412. 
Rachunki podrzęctwa krakowskiego. Rachunki stacji nowosądeckiej, oprac. H. Wajs, Warszawa 1993, s. 56–57 
i 59–61; H. Kręt, Dwór królewski Jadwigi i Jagiełły, Kraków 1987, s. 108 i 154–155; Supruniuk, Otoczenie 
księcia…, s. 42, przyp. 232; eadem, Cymbarka, księżniczka mazowiecka i księżna austriacka (1393/1394–
1429). Przyczynek do biografi i, w: Narodziny Rzeczypospolitej…, t. 1, s. 255.
27 I. Dlugossii, Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae, lib. 11, Warszawa 2000, s. 69–72; M. Przybyłowicz, 
Elżbieta Granowska: trzecia żona Władysława Jagiełły. Życie codzienne królowej, KHKM, 1997, nr 1, s. 3–13; 
U. Borkowska, Dynastia Jagiellonów w Polsce, Warszawa 2011, s. 486–489.
28 K. Jasiński, Związki Piastów mazowieckich z Uniwersytetem Jagiellońskim w świetle badań genealogicz-
nych, „Acta Universitatis Nicolai Copernici. Nauki Humanistyczno-Społeczne. Historia”, 1984, t. 19 (147), 
s. 32–33. 
29 K. Jasiński, Polsko-niemieckie powiązania dynastyczne w średniowieczu ze szczególnym uwzględnieniem mał-
żeństw córek Siemowita IV – Cymbarki i Amelii, w: Niemcy – Polska w średniowieczu, red. J. Strzelczyk, Poznań 
1986, s. 292–300; idem, Przymierze polsko-austriackie w 1412 roku ze szczególnym uwzględnieniem małżeń-
stwa Cymbarki księżniczki mazowieckiej z Ernestem Żelaznym księciem austriackim, w: Prace z dziejów państwa 
i zakonu krzyżackiego, red. A. Czacharowski, Toruń 1984, s. 127–145; Supruniuk, Cymbarka…, s. 253–260; 
L. Bąkowski, Książę mazowiecki Aleksander, biskup trydencki, PH, 1913, t. 16, s. 1–34; J.W. Woś, Aleksander 
Mazowiecki – biskup trydencki (1423–1444), „Saeculum Christianum: pismo historyczno-społeczne”, 1999, 
t. 6, nr 2, s. 17–31.
30 A. Zawisza, Kobieta w kulturze i obyczajach Polski XV w., „Kultura i Społeczeństwo”, 1959, t. 3, nr 2, 
s. 131.
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znalazły się zapewne w takiej sytuacji. Książę Janusz I nie wydzielił swym dorosłym 
synom żadnego terytorium i rządził sam aż do śmierci w 1429 r., przeżywszy swych 
dwóch synów o kilka lat31.

Pozycja i uprawnienia księżnej stawały się znacznie większe po śmierci męża. Za-
kres władzy księżnej wdowy nie zawsze był jednakowy i zależał od tego, czy zmar-
ły książę pozostawił po sobie syna (lub brata, jeżeli zmarł bezpotomnie), który był 
w wieku odpowiednim do sprawowania rządów. Gdy następca tronu osiągnął już 
pełnoletność, władza księżnej wdowy ograniczała się do ziem, które otrzymała ona 
od męża jako swoje zaopatrzenie wdowie. W sytuacji zaś, gdy nie miał on jeszcze lat 
uprawniających do rządzenia, opiekę nad małoletnim księciem obejmowała księżna 
wdowa. Księżna regentka sprawowała władzę w państwie jako władca niezależny, 
dysponując wszystkimi uprawnieniami książęcymi32.

W Księstwie Mazowieckim forma zaopatrzenia wdów w ziemię funkcjonowała 
przez cały omawiany okres, tj. od XIV do XVI w. Pierwsze nadanie tego typu, po-
twierdzone przez źródła, pochodzi z 1349 r., ostatnie zaś z 1497 i 1499 r.33. U pod-
staw nadania oprawy wdowom książęcym tkwił zamiar zapewnienia im bytu mate-
rialnego i w ten sposób niezależności od nowego władcy34. Jednocześnie zaopatrzenie 
wdowie miało również charakter rekompensaty za posag wniesiony księciu. Praktyka 
zapisu małżonce wiana tuż po zawarciu ślubu, na podstawie wcześniejszego kontrak-
tu przedmałżeńskiego, ustaliła się w XIV w.35. 

Księżna obejmowała zaopatrzenie jedynie w przypadku śmierci swego męża. 
Okres, podczas którego wyznaczone ziemie miały pozostawać pod jej władzą, był 
zawsze precyzyjnie określony: miała nimi zarządzać jedynie dożywotnio. Traciła je 
także w przypadku powtórnego zamążpójścia. 

Uprawnienia księżnej na ziemiach należących do jej zaopatrzenia wdowiego były 
szerokie, choć jednak ograniczone przez władzę księcia poza tym terenem. Władza 
księżnej, obok pełni władzy terytorialnej, wyrażającej się w administrowaniu i dys-
ponowaniu ziemiami, obejmowała całość spraw wewnętrznych tych dóbr. Księżna 
otrzymywała zatem prerogatywy sądownicze36. Sądy na terenie oprawy działały w jej 

31 M. Wilska, Książę Janusz Starszy, Warszawa 1986, s. 39–40; Jasiński, Rodowód Piastów mazowieckich…, 
s. 78–80 i 98–102; Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 454–459.
32 Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 334–336; A. Teterycz-Puzio, Piastowskie księżne 
regentki. O utrzymanie władzy dla synów (koniec XII – początek XIV w.), Kraków 2016, s. 226–239.
33 NKDM, cz. 2, nr 296; IMT, oprac. i wyd. J. Sawicki, t. 1, Warszawa 1972, nr 35, 75, 84, 98, 104; 
t. 2, Warszawa 1973, nr 136, 159, 160; Starodawne prawa…, t. 2, nr 1544. Zob. też IMT, t. 2, nr 139, 140. 
Zachowały się dokumenty wyznaczające zaopatrzenie wdowie księżnych: Elżbiety – żony Wańki, księcia 
płockiego, Aleksandry – żony Siemowita IV, Anny Bolkowej, Anny Władysławowej i Anny Radziwiłłówny.
34 W dokumencie, w którym Konrad III  wyznaczył zaopatrzenie swej żonie Annie, czytamy: Ut nostra morte, 
quod absit, subsecuta eius status honestus sit pacifi cus et quietus, prout sua condicio ducalis requirit et exposcit, IMT, 
t. 2, nr 159 (1497 r.).
35 Swieżawski, Zakres władzy…, s. 162–166; Koczerska, Rodzina…, s. 55–56; M. Piber-Zbieranowska, Liw 
jako oprawa (wdowia) księżnych mazowieckich i teren ich działalności, „Rocznik Liwski”, 2005/2006, t. 1, 
s. 95.
36 Zob. przyp. 33 oraz KDKM, nr 206; A. Wolff , Studia nad urzędnikami mazowieckimi 1370–1526, 
Wrocław 1962, s. 75 i 221.
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quod absit, subsecuta eius status honestus sit pacifi cus et quietus, prout sua condicio ducalis requirit et exposcit, IMT, 
t. 2, nr 159 (1497 r.).
35 Swieżawski, Zakres władzy…, s. 162–166; Koczerska, Rodzina…, s. 55–56; M. Piber-Zbieranowska, Liw 
jako oprawa (wdowia) księżnych mazowieckich i teren ich działalności, „Rocznik Liwski”, 2005/2006, t. 1, 
s. 95.
36 Zob. przyp. 33 oraz KDKM, nr 206; A. Wolff , Studia nad urzędnikami mazowieckimi 1370–1526, 
Wrocław 1962, s. 75 i 221.
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imieniu. Mianowała tu również urzędników37. Wystawiane przez nią akty dotyczy-
ły w zasadzie wszystkich dziedzin życia państwowego. Mogły one regulować stan 
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Rozporządzenia, które się zachowały, dotyczą także kwestii ekonomicznych i fi skal-
nych39. Wszelkie zyski czerpane z ziem oprawy przypadały księżnej wdowie. Miała 
ona własny skarb, odrębny od skarbu księstwa. Pełnia władzy, którą władca nadawał 
księżnej w jej zaopatrzeniu wdowim, obejmowała też z reguły regalia książęce na tym 
terenie, zatem również prawo polowań40.

Rządy księżnej wdowy nie cechowały się jednak wszystkimi atrybutami władzy 
najwyższej. Uprawnienia, które miała ona na ziemiach swej oprawy, nie łączyły się 
nigdy z pełną niezależnością tego terenu. W źródłach nie ma śladu działań księżnej 
w takich dziedzinach jak sprawy porządku ogólnego państwa, polityka zagraniczna 
czy też kwestie militarne41.

W Księstwie Mazowieckim władzę po śmierci księcia zwierzchniego, gdy dzie-
dzice byli jeszcze niepełnoletni, obejmowała zawsze księżna wdowa jako tutrix et 
gubernatrix. Regencja na Mazowszu była sprawowana przez księżne wdowy pię-
ciokrotnie: po raz pierwszy w 1262 r.42 i następnie w XV i na początku XVI w.43. 
Najlepiej oświetlona przez źródła jest regencja księżnej Anny Radziwiłłówny, wdowy 
po Konradzie III Rudym, która zaczęła ją sprawować w 1503 r.44. Stwarza to spore 
możliwości badawcze poznania zasad i praktyki władzy regencyjnej. Materiał źródło-
wy dotyczący wcześniejszych przypadków objęcia i sprawowania władzy przez księżne 
mazowieckie w imieniu małoletnich synów pozwala zaś na wykazanie podobieństw 
oraz różnic, wynikających przede wszystkim ze specyfi cznej sytuacji politycznej Księ-
stwa Mazowieckiego u progu XVI stulecia. Istniejąca zagraniczna literatura przed-
miotu umożliwia natomiast porównanie stosunków polskich z pozycją i rolą kobiet 
na innych dworach europejskich.

37 IMT, t. 2, nr 160; Wolff , Studia nad…, s. 25, 64 i 221.
38 IMT, t. 2, nr 97.
39 Zbiór dokumentów i listów…, t. 1, nr 110; AGAD, perg. nr 3550, 3809; A. Wolff , Zniszczone dokumenty 
Biblioteki Ordynacji Krasińskich, w: Straty bibliotek i archiwów warszawskich w zakresie rękopiśmiennych źró-
deł historycznych, t. 3: Biblioteki, nr 163, 666, 667, s. 203 i 269–270, Warszawa 1955.
40 IMT, t. 1, nr 98, 104; t. 2, nr 160; zob. też KDKM, nr 166, 168, 247; Swieżawski, Zakres władzy…, 
s. 161; Piber-Zbieranowska, Liw jako oprawa…, s. 98–99.
41 Swieżawski, Zakres władzy…, s. 166. 
42 O regencji księżnej Perejasławy, wdowy po Siemowicie I, zob. ostatnio: Teterycz-Puzio, Piastowskie księż-
ne…, s. 156–168.
43 Anna Bolkowa sprawowała regencję w imieniu swego syna Bolesława IV od grudnia 1429 do 1435 r. oraz 
ponownie w imieniu wnuków: Konrada III, Kazimierza III, Bolesława V i Janusza II od 10 września 1454 r. 
do swej śmierci w maju 1458 r. Następnie regencję objęła matka małoletnich książąt – Barbara Fiodorówna, 
która rządziła do 1471 r. (w 1462 r. spod jej opieki wyjęty został najstarszy syn Konrad III). Anna Władysła-
wowa sprawowała rządy opiekuńcze nad małoletnimi synami, Siemowitem VI i Władysławem II, w latach 
1455–1459. Anna Radziwiłłówna była regentką w imieniu swych synów Stanisława i Janusza III w latach 
1503–1518. 
44 Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 325–345.



Marta Piber-Zbieranowska134

Prawo księżnej wdowy do regencji było niepodważalne. Na Mazowszu istniało 
silne i stałe przekonanie, że prawo do opieki, a przez to i do władzy przysługu-
je w pierwszej kolejności najbliższym krewnym na mocy obiektywnego porządku 
prawnego, usankcjonowanego przez zwyczaj45. Księżna po śmierci rządzącego męża 
bądź teścia dochodziła do władzy na mocy przysługującego jej prawa naturalne-
go. Przypuszczać należy jednak, że znaczący udział w sprawowaniu opieki miała 
również rada książęca. Wykonywanie władzy opiekuńczej przez matki lub babki 
książąt pozostawało na Mazowszu w zgodzie z normami obowiązującego tu prawa 
prywatnego. Statut księcia Janusza I z roku 1421 ustalał, że po śmierci ojca opieka 
nad dziećmi przypadnie zawsze ich matce, chyba że zaistniałyby jakieś przeszkody 
natury medycznej46.

Gdy jednak żyła jeszcze matka zmarłego księcia, powstawał problem, której księż-
nej, matce czy żonie, powierzyć rządy w imieniu małoletnich książąt. Akt króla Alek-
sandra Jagiellończyka z 1505 r. wyraźnie stwierdza istnienie na Mazowszu praktyki 
regencji księżnych babek47. W dziejach książęcego Mazowsza sytuacja tego rodzaju 
miała miejsce jedynie raz, po śmierci księcia Bolesława IV w 1454 r., gdy żyła jeszcze 
zarówno jego matka Anna Bolkowa, jak i żona Barbara Aleksandrówna48. Do nie-
dawna sądzono również, że po śmierci Janusza I w 1429 r. regencję objęła jego żona 
Anna Danuta, a więc babka małoletniego Bolesława IV49. Ostatnio Janusz Grabowski 
dowiódł jednak, że zmarła ona kilka lat przed swym mężem, zapewne 26 listopada 
1424 r.50. Z powodu niedostatku źródeł nie można w sposób pewny stwierdzić, czy 
starsza księżna obejmowała rządy z racji pierwszeństwa wieku, czy też kwestia ta 
była rozstrzygana jeszcze przed śmiercią księcia, który sam wyznaczał przyszłą re-
gentkę. Dysponujemy zaledwie jedną wzmianką na ten temat, która zdaje się jednak 
wskazywać na praktykę wyznaczania księżnej opiekunki w sytuacji problematycznej. 
W dokumencie z roku 1456 czytamy, że księżna Anna, matka Bolesława IV, była 
desygnowana przez niego do rządów. Księżna została tu określona jako senior ducissa 
Masoviae51. 

Rządy księżnej regentki, choć reprezentowała ona władzę, były jednak w pewnym 
stopniu ograniczone i w ten sposób różniły się od władzy księcia zwierzchniego.

Po pierwsze, rządy te były sprawowane czasowo. Regencja trwała do momen-
tu, kiedy najstarszy syn stawał się pełnoletni. Granica pełnoletności, wprowadzo-
na na Mazowszu przez statut księcia Siemowita III w 1377 r. i ustalona na 15 lat, 

45 Zob. dokument króla Aleksandra Jagiellończyka z 1505 r. ustanawiający rządy opiekuńcze księżnej Anny 
Radziwiłłówny: IMT, t. 2, nr 179; Sobociński, op.cit., s. 271–272; E. Maleczyńska, Książęce lenno mazowiec-
kie 1351–1526, Lwów 1929, s. 56 i 103.
46 Sobociński, op.cit., s. 276.
47 IMT, t. 2, nr 179.
48 Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 173.
49 Karwasińska, Szpital…, s. 232.
50 Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 448–450.
51 AGAD, MK 32, k. 251 v.; Wolff , Studia nad…, s. 47–48.
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45 Zob. dokument króla Aleksandra Jagiellończyka z 1505 r. ustanawiający rządy opiekuńcze księżnej Anny 
Radziwiłłówny: IMT, t. 2, nr 179; Sobociński, op.cit., s. 271–272; E. Maleczyńska, Książęce lenno mazowiec-
kie 1351–1526, Lwów 1929, s. 56 i 103.
46 Sobociński, op.cit., s. 276.
47 IMT, t. 2, nr 179.
48 Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 173.
49 Karwasińska, Szpital…, s. 232.
50 Grabowski, Dynastia Piastów…, s. 448–450.
51 AGAD, MK 32, k. 251 v.; Wolff , Studia nad…, s. 47–48.
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obowiązywała również książąt52. Można jednak przypuszczać, że młody książę nie 
obejmował pełni władzy już w wieku 15 lat, lecz był stopniowo dopuszczany do rzą-
dzenia, pozostając pod opieką księżnej regentki aż do momentu, gdy osiągnął całko-
witą zdolność do wykonywania samodzielnej władzy. Na podstawie dwóch dokumen-
tów księcia Bolesława IV można stwierdzić, że w Księstwie Mazowieckim istniały 
dwa stopnie uzyskania pełnoletności przez książąt: aetas legitima, a następnie aetas 
debita53. Pierwszą granicę wieku wyznaczał statut z 1377 r. Ukończenie 15 lat łączyło 
się z otrzymaniem jedynie części uprawnień, lecz od tego momentu książę brał udział 
w rządach. Osiągnięcie aetas debita (wieku odpowiedniego) wyznaczało realną zdol-
ność do rządów i zniesienie opieki54.

Drugą podstawową cechą tych rządów był fakt, że wykonywane były w zastęp-
stwie. Księżna sprawowała władzę wyłącznie w imieniu swych synów (bądź wnuków). 
To, że jest to jedynie opieka, było zawsze wyraźnie podkreślane przez użycie odpo-
wiedniego tytułu: tutrix i gubernatrix55.

Na przykładzie regencji księżnych: Anny, wdowy po Władysławie I, i Anny, wdowy 
po Konradzie III, można sądzić, że księżna nie wykonywała rządów całkowicie nieza-
leżnie, lecz jej decyzje były w pewien sposób kontrolowane i oceniane przez świeckich 
i duchownych dostojników księstwa. Księżna Anna po śmierci męża Władysława I, 
księcia płockiego, w 1455 r. sprawowała regencję wspólnie z pięcioma dygnitarzami 
– tutores małoletnich książąt, tworzącymi sui generis radę regencyjną. Byli to: wojewo-
da płocki Prędota z Żelaznej, wojewoda rawski i bełski Jan z Nieborowa, marszałek 
nadworny Goliasz z Łęgu, sędzia wyszogrodzki Ninogniew z Kryska, wśród nich zaś 
czołową rolę odgrywał biskup płocki Paweł Giżycki56. Ich pozycja była na tyle silna, że 
o żadnym samodzielnym działaniu i inicjatywie księżnej nie było mowy, a władza Anny 
była bardziej nominalna niż rzeczywista. Co więcej, jeszcze przed zakończeniem regen-
cji Anna została prawdopodobnie odsunięta od opieki. Anna Konradowa bardzo często 
pojawia się w źródłach wspólnie z najwyższymi dostojnikami swego księstwa, określa-
nymi jako doradcy (consiliarii) młodych książąt i wyliczonymi imiennie57. Na samym 
początku jej regencji natomiast, tj. od kwietnia 1504 r. aż do formalnego ustanowienia 
opieki nad małoletnimi Stanisławem i Januszem przez króla Aleksandra Jagiellończyka, 

52 IMT, t. 1, nr 22; Balzer, O następstwie tronu…, s. 370; Sobociński, op.cit., s. 259.
53 IMT, t. 1, nr 75, 84.
54 Sobociński, op.cit., s. 259–260 i 329–330.
55 KDKM, nr 202, 204; IMT, t. 2, nr 170, 171, 179, zob. też Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja 
Anny…, s. 333.
56 AGAD, MK, 11, k. 327; Matricularum Regni Poloniae Summaria, t. 1, wyd. T. Wierzbowski, Warszawa 
1905, nr 437; KDKM, nr 202, 204; W. Sobociński, op.cit., s. 296; P. Chojnacki, Biskup płocki Paweł Giżycki 
(1439–1463) i jego działalność, w: R. Jaworski, P. Chojnacki, Z biografi styki Polski późnego średniowiecza: 
studia, red. M. Koczerska, seria: „Fasciculi Historici Novi”, t. 4, Warszawa 2001, s. 143–144; Grabowski, 
Dynastia Piastów…, s. 129.
57 Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 332; M. Piber-Zbieranowska, Andrzej Zaliwski i jego 
bracia. Przyczynek do dziejów szlachty ziemi liwskiej za regencji księżnej Anny Radziwiłłówny, w: Ecclesia – 
Regnum – Fontes. Studia z dziejów średniowiecza, red. S. Gawlas i in., Warszawa 2014, s. 616–618; eadem, 
Udział szlachty ziemi liwskiej w zarządzie księstwem mazowieckim w latach 1503–1526. Wybrane przykłady, 
„Rocznik Liwski”, 2015, t. 8, s. 134–135.
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co nastąpiło na sejmie w Radomiu w czerwcu 1505 r., księżną w rządach wspierali czte-
rej dostojnicy określeni w źródłach mianem tutores ducatus Mazovie: wojewoda mazo-
wiecki Jan z Zamienia h. Prus, kasztelan czerski Aleksy z Nadarzyna h. Radwan, kasz-
telan wyszogrodzki Andrzej z Zaborowa h. Rogala i kasztelan ciechanowski Mikołaj 
z Obór h. Pierzchała58. W zachowanych źródłach brak w zasadzie bliższego określenia 
ich funkcji i zadań. Nie wiadomo, w jakim dokładnie stopniu ich kompetencje różniły 
się od pozycji pozostałych consiliarii. Na podstawie nielicznych wzmianek przypuszczać 
można, że tutores w jakimś stopniu uczestniczyli we współrządach. Wydaje się jednak, 
że dotyczyło to głównie spraw związanych z administrowaniem dobrami książęcymi 
oraz przestrzeganiem prawa. Ich rola łączyła w sobie kontrolę poczynań księżnej Anny 
w tej dziedzinie ze współodpowiedzialnością za sposób zarządzania domeną książęcą. 
Być może pilnowali oni, by księżna nie uszczupliła swoimi działaniami domeny ma-
łoletnich książąt, budując swoją pozycję polityczną, np. przez nadania, oraz wspierali 
aparat administracyjny i sądowy w zarządzaniu księstwem59. 

 Udział czynnika społecznego w rządach opiekuńczych na Mazowszu miał w oma-
wianym czasie jeszcze ciągle, jak się wydaje, tylko pomocniczy charakter i nie można 
go uznawać za radę regencyjną rozumianą jako jednolity i stały organ władzy, powo-
łany specjalnie do sprawowania opieki. Skłaniam się ku stwierdzeniu, że była to raczej 
zwykła rada książęca (lub jej część) funkcjonująca przy księciu i w czasie normalnych 
rządów, której skład był zmienny i zależny od woli władcy, a teraz, w jego zastępstwie, 
księżnej. Trzeba jednak podkreślić, że również w przypadku regencji księżnej Anny 
Konradowej pozycja owej rady była silna, choć księżna ta była osobą energiczną, ma-
jącą ambicje sprawowania samodzielnych rządów, i starała się podejmować niezależne 
decyzje, co doprowadziło do otwartego konfl iktu z częścią szlachty, a w efekcie do 
wymuszenia na księżnej rezygnacji z rządów w 1518 r.60. 

Rada mająca już formalny udział we władzy pojawia się w Księstwie Mazowiec-
kim tuż przed ostateczną inkorporacją. Król Zygmunt Stary, znosząc rządy opiekuń-
cze księżnej Anny w maju 1518 r., postanowił, że dostojnicy książęcy wybiorą spośród 
siebie sześciu „doświadczonych mężów”, którzy mają stale być obecni u boku książąt 
i służyć im pomocą w rządach61.

Zakres władzy księżnej opiekunki rysuje się dość wyraźnie. W źródłach nie moż-
na dostrzec jakichś ograniczeń władzy regencyjnej w stosunku do normalnego zakre-
su władzy monarszej62. Księżna była uważana za przedstawicielkę władzy publicznej, 
o czym świadczy używana wówczas przez nią tytulatura. Anna, matka księcia Bolesła-
wa IV, która objęła regencję po jego śmierci w 1454 r., określała się jako domina dux, 

58 IMT, t. 2, nr 176; AGAD, MK 18, 198 v.
59 Zagadnienie to zostało szerzej omówione w referacie Kształtowanie się otoczenia księżnej Anny Radziwił-
łówny w pierwszym okresie jej regencji wygłoszonym 19 lutego 2016 r. na seminarium prof. Marii Koczerskiej 
w IH UW, stanowiącym część przygotowywanej przez autorkę rozprawy doktorskiej Księżna Anna Radziwił-
łówna i jej regencja na Mazowszu w latach 1503–1518.
60 Więcej o tym: Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 338–344.
61 IMT, t. 2, nr 208; Wolff , Studia nad…, s. 195–196.
62 Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 334–336.
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co nastąpiło na sejmie w Radomiu w czerwcu 1505 r., księżną w rządach wspierali czte-
rej dostojnicy określeni w źródłach mianem tutores ducatus Mazovie: wojewoda mazo-
wiecki Jan z Zamienia h. Prus, kasztelan czerski Aleksy z Nadarzyna h. Radwan, kasz-
telan wyszogrodzki Andrzej z Zaborowa h. Rogala i kasztelan ciechanowski Mikołaj 
z Obór h. Pierzchała58. W zachowanych źródłach brak w zasadzie bliższego określenia 
ich funkcji i zadań. Nie wiadomo, w jakim dokładnie stopniu ich kompetencje różniły 
się od pozycji pozostałych consiliarii. Na podstawie nielicznych wzmianek przypuszczać 
można, że tutores w jakimś stopniu uczestniczyli we współrządach. Wydaje się jednak, 
że dotyczyło to głównie spraw związanych z administrowaniem dobrami książęcymi 
oraz przestrzeganiem prawa. Ich rola łączyła w sobie kontrolę poczynań księżnej Anny 
w tej dziedzinie ze współodpowiedzialnością za sposób zarządzania domeną książęcą. 
Być może pilnowali oni, by księżna nie uszczupliła swoimi działaniami domeny ma-
łoletnich książąt, budując swoją pozycję polityczną, np. przez nadania, oraz wspierali 
aparat administracyjny i sądowy w zarządzaniu księstwem59. 

 Udział czynnika społecznego w rządach opiekuńczych na Mazowszu miał w oma-
wianym czasie jeszcze ciągle, jak się wydaje, tylko pomocniczy charakter i nie można 
go uznawać za radę regencyjną rozumianą jako jednolity i stały organ władzy, powo-
łany specjalnie do sprawowania opieki. Skłaniam się ku stwierdzeniu, że była to raczej 
zwykła rada książęca (lub jej część) funkcjonująca przy księciu i w czasie normalnych 
rządów, której skład był zmienny i zależny od woli władcy, a teraz, w jego zastępstwie, 
księżnej. Trzeba jednak podkreślić, że również w przypadku regencji księżnej Anny 
Konradowej pozycja owej rady była silna, choć księżna ta była osobą energiczną, ma-
jącą ambicje sprawowania samodzielnych rządów, i starała się podejmować niezależne 
decyzje, co doprowadziło do otwartego konfl iktu z częścią szlachty, a w efekcie do 
wymuszenia na księżnej rezygnacji z rządów w 1518 r.60. 

Rada mająca już formalny udział we władzy pojawia się w Księstwie Mazowiec-
kim tuż przed ostateczną inkorporacją. Król Zygmunt Stary, znosząc rządy opiekuń-
cze księżnej Anny w maju 1518 r., postanowił, że dostojnicy książęcy wybiorą spośród 
siebie sześciu „doświadczonych mężów”, którzy mają stale być obecni u boku książąt 
i służyć im pomocą w rządach61.

Zakres władzy księżnej opiekunki rysuje się dość wyraźnie. W źródłach nie moż-
na dostrzec jakichś ograniczeń władzy regencyjnej w stosunku do normalnego zakre-
su władzy monarszej62. Księżna była uważana za przedstawicielkę władzy publicznej, 
o czym świadczy używana wówczas przez nią tytulatura. Anna, matka księcia Bolesła-
wa IV, która objęła regencję po jego śmierci w 1454 r., określała się jako domina dux, 

58 IMT, t. 2, nr 176; AGAD, MK 18, 198 v.
59 Zagadnienie to zostało szerzej omówione w referacie Kształtowanie się otoczenia księżnej Anny Radziwił-
łówny w pierwszym okresie jej regencji wygłoszonym 19 lutego 2016 r. na seminarium prof. Marii Koczerskiej 
w IH UW, stanowiącym część przygotowywanej przez autorkę rozprawy doktorskiej Księżna Anna Radziwił-
łówna i jej regencja na Mazowszu w latach 1503–1518.
60 Więcej o tym: Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 338–344.
61 IMT, t. 2, nr 208; Wolff , Studia nad…, s. 195–196.
62 Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 334–336.
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Anna Konradowa jako książę (dux) Mazowsza, nie zaś jako księżna (ducissa)63. Pieczęcie 
księżnych pochodzące z okresu ich rządów opiekuńczych również potwierdzają charak-
ter monarszy ich władzy. Imię i tytuł księżnej występują tu zawsze z formułą dewocyj-
ną, która nie pojawiała się wcześniej na pieczęciach używanych przez księżne, gdy żyli 
i rządzili ich mężowie64. U schyłku średniowiecza istniało nadal silne przekonanie, że 
formuła dewocyjna winna przysługiwać jedynie władcom wyróżnionym pomazaniem 
królewskim. Dlatego też miała ona nie tylko znaczenie prestiżowe, lecz także realne – 
oznaczała bowiem, że władza stosującego ją władcy opiera się na sakralnych podstawach 
i jest wykonywana z boskiego nadania65. Zmianie ulega również obraz napieczętny: 
w miejsce półpostaci Madonny (typowego dla kobiet z rodzin panujących) księżne re-
gentki używały wizerunku orła bez korony, herbu dynastii Piastów mazowieckich66. 

Możemy stwierdzić, że podczas regencji księżna wykonywała wszystkie czynności, 
które związane były z organizacją państwa. Obsadzała urzędy i rozdawała wynikające 
stąd uposażenia. Przysługiwało jej prawo prezentowania kandydatów do stanowisk 
kościelnych67. Mogła również regulować całość stosunków wewnętrznych w pań-
stwie, co znajdowało wyraz w jej działalności legislacyjnej. Zachowało się kilka sta-
tutów księżnej Anny Konradowej, które dotyczą prawa sądowego i administracji68. 
Księżna regentka miała także prawo nadawania nowych przywilejów wieczystych 
i potwierdzania wcześniejszych69. Sprawowała samodzielnie sądownictwo bez wyzna-
czania zastępcy. Prowadziła także wszelką działalność administracyjno-prawną, kon-
tynuując w tej dziedzinie poczynania zmarłego księcia: zakładała nowe wsie i miasta, 
zmieniała ustrój już istniejących, wydając wszelkie rodzaje odnośnych regulacji70. 
Księżna opiekunka zarządzała dowolnie dobrami ziemskimi i sumami, które należały 
do skarbu książęcego71. Miała ona ponadto moc udzielania pewnych praw zastrzeżo-
nych w zasadzie tylko dla księcia – prawa polowania i prawa odbywania targów oraz 
zezwolenia na budowę zamków warownych osobom prywatnym72. Sprawując rządy 
w imieniu swych synów, księżna prowadziła również politykę zagraniczną księstwa, 

63 Ibidem, s. 333. O używanej przez księżne regentki tytulaturze, także po ustaniu ich rządów opiekuń-
czych, zob. Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Die Legitimierung…, s. 328–335; zob. też Grabowski, Dynastia 
Piastów…, s. 337, 359–362 i 382–384.
64 Kuczyński, Pieczęcie książąt mazowieckich…, s. 370–371 i 386–387.
65 Z. Dalewski, Ceremonia inauguracji władzy w Polsce w XI–XIII wieku, w: Imagines potestatis. Rytuały, 
symbole i konteksty fabularne władzy zwierzchniej. Polska X–XV w., red. J. Banaszkiewicz, Warszawa 1994, 
s. 17.
66 Kuczyński, Pieczęcie książąt mazowieckich…, s. 172–173, 344–345, 370–371 i 386.
67 IMT, t. 2, nr 179.
68 Statuty z lat 1504, 1506, 1508, 1511: IMT, t. 2, nr 174, 180, 189, 201; Wolff , Studia nad…, dodatek II, 
nr 9; B. Sobol, Sejm i sejmiki ziemskie na Mazowszu książęcym, Warszawa 1968, s. 108–113.
69 IMT, t. 2, nr 215.
70 Ibidem, nr 193, 204, 220; AGAD, Zbiór dokumentów papierowych nr 2098.
71 AGAD, perg. nr 662, 1547. 
72 Ibidem, perg. nr 3686; KDKM, nr 281; Wolff , Studia nad…, s. 244.
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reprezentując je w układach z innymi państwami73. Regentka dysponowała wreszcie 
pełną władzą w zakresie regulowania wszelkiego rodzaju zobowiązań pieniężnych 
wobec obcych władców: spłacania długów, przyjmowania spłat i rezygnacji z rosz-
czeń74.

Tytułem podsumowania należy zaznaczyć, że podejmując dalsze studia nad księż-
nymi mazowieckimi, trzeba przyjrzeć się także ich indywidualnym cechom charak-
teru. Zachowany materiał pozwala w niektórych przypadkach na próbę odtworzenia 
temperamentu, osobowości, horyzontów intelektualnych, aspiracji i ambicji księż-
nej za pomocą kwestionariusza badawczego i wyników badań stosowanych obecnie 
w psychologii polityki75.

Wpływ księżnych na życie polityczne i kulturalne Księstwa Mazowieckiego był 
różny, zależny od wielu czynników i okoliczności, niemniej jednak przyczynił się do 
rozwoju dzielnicy. Prowadząc badania nad dziejami Mazowsza, nie sposób pominąć 
zatem ich roli i znaczenia.

73 GSPK, OBA nr 5267, 5508, 6426, 6961, 19019, 21341, 23113, 23303; IMT, t. 2, nr 169, 170, 172, 176, 
194, 195; Piber-Zbieranowska, Supruniuk, Regencja Anny…, s. 335–338.
74 KDKM, nr 202, 204, 278; IMT, t. 2, nr 175.
75 Zob. H. Samsonowicz, Konrad Mazowiecki (1187/88 – 31 VIII 1247), Kraków 2008, s. 70 i 90–91; 
K. Skarżyńska, Człowiek a polityka: zarys psychologii politycznej, Warszawa 2005.
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The wives of the Masovian 
Piasts. The political 

importance of duchesses 
in the late Middle Ages 
(fourteenth–sixteenth 

centuries)
Abstract

Th e signifi cance of the individual duchesses at the court of the Masovian dukes var-
ied, and depended to a large extent on their origins and the status of their families. 
Th e position of a duchess-wife diff ered from that of a dowager-duchess. Th ese two 
circumstances, when taking the rights and the role of a duchess at court into ac-
count, were very diff erent. During her husband’s lifetime, a duchess usually played 
a passive role in his policies; at events she participated as their object rather than 
the subject, and her intended role was primarily to continue the dynasty. However, 
it sometimes occurred that thanks to her strong character and also her family con-
nections, a duchess was able to infl uence her husband’s political activities. An ex-
ample of such a character was the Duchess Alexandra (d. 1434), wife of Siemowit IV. 
As a dowager-duchess, she was however immediately able to have real infl uence on 
the government and politics of her state: exercising power as the guardian of her sons 
until they reached the age of majority and/or managing estates which had been law-
fully left to her by the duke in the event of widowhood. Th e powers of a duchess in 
the lands belonging to her dower property were wide, though limited by the author-
ity of the acting duke and they never extended to full autonomy of that land. Th e 
duchess’ authority in administering and disposing of the land, in addition to her full 
territorial authority, encompassed all the internal aff airs of these estates: the judi-
ciary, the treasury, the regulation of all matters relating to the functioning of the state. 
It was never concerned with matters relating to the duchy’s foreign policy. Th e regencies 
of the duchesses of Masovia are particularly interesting, because in keeping with tradi-
tion the women were entrusted not only with the care of the under-age dukes, but also 
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with governing on their behalf. Moreover, the regency governments, as well as having 
a time limit and being run by proxy, were not substantially diff erent from those of the 
ruling duke. Th e Duchy of Masovia is a good place for studying this issue, because in 
the last hundred years of its political independence, duchesses ruled as regents as many 
as fi ve times. Th e best highlighted in the sources was the regency of Duchess Anna 
Radziwiłł (1475/76–1522), wife of Konrad III the Red, which provides many opportu-
nities to study the principles and practices of a regency. Th e source materials relating to 
previous cases of duchesses assuming and exercising power on behalf of minors, enables 
us to discern the similarities and diff erences, resulting primarily from the specifi c polit-
ical situation of the Duchy of Masovia on the threshold of the sixteenth century. When 
studying Masovian duchesses one should also look at their individual characters. Th e 
preserved materials in some cases allow us to attempt to reconstruct the temperament, 
personality, intellectual horizons, aspirations and ambitions of the duchess with the 
help of a research questionnaire and the results of studies currently undertaken in the 
psychology of politics.


